1

下野市公民館運営審議会 議事録 (要旨)

審議会名等 令和４年度第４回公民館運営審議会

日 時 令和４年１２月２０日（火） 午前９時３０分～１１時００分

場 所 国分寺公民館 大ホール

委 員 出席者 中川 賢一、板垣 博史、田熊 利光、高橋 佳枝、

石﨑 勝二、石田 節男、津野田 久江、篠原 文子

小林 直子、上野 文夫、鈴井 祐孝、小塙 潔美

欠席者 高橋 裕美、北村 優子、羽石 孝子

教育委員会 教育長 石﨑 雅也

生涯学習文化課長 浅香 浩幸

国分寺公民館長 神山 裕

石橋公民館長 櫻井 亜佐美

南河内公民館長 齋藤 光利

南河内東公民館長 大島 浩司

生涯学習文化課 主幹 近藤 隆博

公開・非公開の別 （ 公 開 ・ 一部公開 ・ 非公開 ）

傍 聴 人 ０人

報道機関 ０人

議事録（要旨） 作成年月日 令和４年１２月２１日

１ 開 会 南河内東公民館長 大島 浩司

２ 委員長あいさつ 中川 賢一

３ 教育長あいさつ 石﨑 雅也

４ 議 事

（１）第３回審議会追加資料について

（２）公民館評価について

（３）その他

５ その他

令和４年度公民館自主サークル発表会（例年「公民館まつり」）について

石橋複合施設について

2

４ 議事

（１）第３回審議会追加資料について

（２）公民館評価について

（３）その他

５ その他

・令和４年度公民館自主サークル発表会（例年「公民館まつり」）について

開催日程、参加予定サークル数等の説明

・石橋複合施設について

オープニングに伴う、セレモニー及び現状の説明

６ 閉 会

中川委員長

事務局

中川委員長

審議事項 議事(１)「第３回審議会追加資料」について、事務局か

らの説明を求める。

第３回審議会追加資料は当日出席できなかった南河内東公民館の

対応に対し、説明する。

追加資料について、何か意見、質問はないか。無いようなので、

次の議事に進む。

中川委員長

事務局

中川委員長

全委員

鈴井委員

事務局

石田委員

中川委員長

事務局

中川委員長

(２)「公民館評価」について、事務局より説明を求める。

事前提出の質問、意見（５件）について、説明する。

第3回公運審で示された評価マニュアルの指標で決定してよいか。

了承

生涯学習推進協議会の提言から、事務局の回答では講座開設のみ

ではなく、生涯学習推進に寄与する活動拠点として創意工夫すると

あるがどのようなことか。

現在の講座の企画方法の再検討を行い、他課の行政事業等との連

携を図るような講演会的な講座を含め、創意工夫を検討したいと考

えている。

新たな事業を展開してくことはいいことだが、現在、第２次振興

計画の２年次であり、令和４年度が初めての評価対象年度となり、

振興計画の具現化が最優先と思う。ついては、新たな事業の展開は

それ以降で良いのではないか。

いろいろな意見があり、今後、どのような事業展開を図るか、検

討してもらいたい。

評価方法について、空欄とする意見があるが、事務局として、ど

のような対応をしたいのか。

本日、了承いただいた評価マニュアルへ記載し、第５回公運審で

審議をいただき、対応方法を決定したい。

それでは議事を終了する。

中川委員長

事務局

中川委員長

議事は終了したが、事務局より他に説明はないか。

事前提出の質問、意見（１件）について、説明する。

出欠の確認方法であるが、状況に合わせて、対応いただければと

思う。

質問がなければ本日の会議は以上で終了する。